Cfr. *Iob* 9,25-26 [Santagata 1230] « Dies mei velociores fuerunt cursore: fugerunt et non viderunt bonum; pertransierunt quasi naves poma portantes sicut aquila volans ad escam » ; *Iob* 7,6-7 [Santagata 1230] « Dies mei velocius transierunt quam a texente tela succiditur et consumpti sunt absque ulla spe memento quia ventus est vita mea et non revertetur oculus meus ut videat bona »

cortesia: 37,111;77,12 ;81,6 ; 206,29 ; 261,2 ; 338,5 ; 351,6 ; 352,13

→ 81,6 *per somma et ineffabil cortesia*

'misericordia (qualità di Dio)'

Prima attest. Jacopone da Lodi, *Laude*, XIII, *Omo, de te me lamento*, v.8: « Omo, per te[ne] salvare / e per menarte a la via / carne sì vol si pigliare / de la regina Maria; / ma non me ce val cortesia, / tant'è la tua sconoscenza / che vèr de me vòl mustrare.»

Cfr. *Eph* 2,4 [Castelvetro 195] « Deus autem qui dives est in misericordia propter nimiam caritatem suam qua dilexit nos »

Dante, *Vita Nuova*, 1292-93,cap. 42,par. 1-3 : « E poi piaccia a colui che è sire de la cortesia, che la mia anima se ne possa gire a vedere la gloria de la sua donna, cioè di quella benedetta Beatrice.»

Laude cortonesi, XIII , 43.3, vol. 1: « Dïo, per sua gran cortesia, / Gabrièl cum prophetia / mandò a san Çacharia / k'averea filioli gratioso.»

Zuccherò Bencivenni, *Esp. Pater.*, XIV: « Or ne mostra dunque questo motto nostro la larghezza e la cortesia di Dio padre che dona più volentieri assai che poco, ed a' più, che a un solo.»

cose: 23,92 ; 23,120 ; 32,13 ; 40,14 ; 70,37 ; 70,41 ; 71,14; 73,36 ; 119,6 ; 119,55; 127,13 ; 191,13 ; 192,2 ; 193,5 ; 199,13 ; 204,1 ; 214,2 ; 218,13 ; 225,12 ; 231,11; 250,7 ; 262,4 ; 263,10 ; 272,3 ; 323,2 ; 339,3 ; 359,40 ; 360,138 ; 366,10

→ 70,42 *Tutte le cose di che 'l mondo è adorno / uscîr buone de man del mastro eterno*

‘il creato’

Prima attest. Uguccione da Lodi, *Libro*, XIII, 618.7,v.506: « sì me mostrassi doi cose veramente, / lo ben e 'l mal, don eu son cognoscente.»

Cfr. *Gn* 1,31 [Stroppa 139] « Veditque Deus cuncta quae fecit, et ecce erant valde bona »

Pseudo-Uguccione, *Istoria*, XIII, 53.15,v.717: « Per ti è fate tute cose, / Le palese e le rescose, / Lo firmament<o> fin a l'abisso / Non mitis malta sì 'l faïssso.»

creare : 4,3; 9,12; 91,13; 138,6; 142,26; 214,1 ; 366,108

→ 9,12 *cria d'amor pensieri, atti et parole*

→ 91,12-13 *Ben vedi omai sì come a morte corre / ogni cosa creata, et quanto all'alma*

→ 138,6 *ove 'l ben more, e 'l mal si nutre et cria*

→ 142,26 *quanto è creato, vince et cangia il tempo*